BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THƯƠNG MẠI                                 Độc lập - Tự do - ​​Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 04  năm 2018
THÔNG BÁO
(V/v: Sử dụng phần mềm Turnitin kiểm tra luận văn, luận án)
Kính gửi:  Học viên cao học và nghiên cứu sinh các khóa
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Giám hiệu về việc triển khai sử dụng phần mềm Turnitin để kiểm tra sự trung thực trong nghiên cứu khoa học của học viên cao học và nghiên cứu sinh, Khoa Sau đại học thông báo sử dụng phần mềm Turnitin kiểm tra luận văn, luận án như sau:

1. Thời gian áp dụng

Việc sử dụng phần mềm bắt đầu triển khai đối với luận văn của học viên cao học từ khóa 22A và luận án tiến sĩ của nghiên cứu sinh nộp sau ngày 04/12/2017.

2. Quy trình sử dụng phần mềm

2.1. Đối với học viên cao học học và NCS được cấp tài khoản sử dụng phần mềm

Bước 1: Học viên cao học/NCS đăng kí địa chỉ Email, tập hợp theo lớp chuyển đến Khoa Sau đại học;

Bước 2: Khoa Sau đại học tạo tài khoản cho học viên cao học/NCS và thông báo cho người được cấp tài khoản;
Bước 3: Học viên cao học/ NCS nộp bản thảo luận văn/luận án vào “Bài tập Luận” và tự kiểm tra, sửa lại cho đến khi đạt yêu cầu về nội dung từ người hướng dẫn khoa học và tỷ lệ tương đồng theo quy định của Trường; in “Báo cáo độc sáng”- Kết quả kiểm tra mức độ tương đồng nội dung luận văn/luận án (có chữ kí xác nhận của người hướng dẫn khoa học đã kiểm tra nội dung luận văn/luận án qua phần mềm) nộp về Khoa Sau đại học kèm theo Bản cam đoan (theo mẫu) về sự trung thực trong nghiên cứu khoa học;
2.2. Đối với học viên cao học, NCS chưa được cấp tài khoản sử dụng phần mềm

Học viên cao học/NCS gửi file mềm luận văn/luận án cho người hướng dẫn khoa học để kiểm tra qua phần mềm Turnitin. Người hướng dẫn khoa học in Báo cáo kết quả kiểm tra mức độ tương đồng nội dung luận văn/luận án nộp về Khoa Sau đại học.

3. Mức độ tương đồng nội dung luận văn/luận án được chấp nhận
Luận văn/luận án được chấp nhận đưa ra bảo vệ trước hội đồng nếu mức độ tương đồng dưới 20% toàn bộ nội dung luận văn/luận án.
Đối với các luận văn/luận án có tính đặc thù riêng biệt về nội dung và chủ đề, người hướng dẫn khoa học và học viên cao học/NCS làm Đơn đề nghị gửi Ban Giám hiệu (qua Khoa Sau đại học) để xem xét quyết định.
 4. Hình thức xử lý kỉ luật
Học viên cao học, NCS và người hướng dẫn khoa học chịu trách nhiệm về kết quả kiểm tra mức tương đồng nội dung luận văn/luận án, nếu không trung thực, có hành vi đạo văn sẽ bị xử lý kỉ luật tùy theo mức độ vi phạm:

- Không được chấp nhận để đưa ra bảo vệ luận văn/luận án khi lỗi đạo văn từ 20% -50% toàn bộ nội dung luận văn/luận án và nếu vi phạm lần đầu, người học phải tiếp tục chỉnh sửa và được xem xét cho phép bảo vệ cùng khóa học tiếp theo (đối với học viên cao học), cho phép bảo vệ sau 6 tháng tính từ ngày quyết định không cho phép bảo vệ (đối với nghiên cứu sinh) sau khi đã chỉnh sửa đạt mức quy định;
- Đình chỉ học tập 6 tháng nếu lỗi đạo văn trên 50% so với toàn bộ nội dung luận văn/luận án;

- Đình chỉ học tập 1 năm nếu vi phạm lỗi đạo văn từ 20% - 50% toàn bộ nội dung luận văn/luận án nếu vi phạm lần thứ 2;

- Buộc thôi học nếu đã bị đình chỉ học tập từ 6 tháng trở lên và tiếp tục vi phạm.
Trân trọng thông báo!

	TL. HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG KHOA SAU ĐẠI HỌC
(Đã kí)
PGS,TS. Nguyễn Thị Phương Liên

            (Mẫu)
BẢN CAM ĐOAN
Tôi cam đoan đã thực hiện việc kiểm tra mức độ tương đồng nội dung luận văn/luận án qua phần mềm Turnitin một cách trung thực và đạt kết quả mức độ tương đồng …..… % toàn bộ nội dung luận văn/luận án. Bản luận văn/luận án kiểm tra qua phần mềm là bản cứng luận văn/luận án đã nộp để bảo vệ trước hội đồng. Nếu sai tôi xin chịu các hình thức kỉ luật theo quy định hiện hành của Trường.

	Hà Nội, ngày …… tháng …… năm  ……

HỌC VIÊN CAO HỌC/NCS
(Kí và ghi rõ họ tên)